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제2019학년도 봉동유치원회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출예산 각각 593,722,000원을 "세입�세출 각각 791,303,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 봉동유치원 (단위 : 천원)

추경2회 791,303 593,722 197,581 33.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,472 7,740 0.9

학생복지/교육격차 해소 85,742 268,250 33.8

기본적 교육활동 2,412 95,362 12.0

선택적 교육활동 108,610 275,175 34.7

교육활동 지원 7,140 41,099 5.1

학교 일반운영 -8,795 100,677 12.7

학교 재무활동 0 3,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 200,508 569,028 71.9

이전수입 기타이전수입 450 650 0.0

자체수입 학부모부담수입 -3,377 202,067 25.5

자체수입 행정활동수입 0 1,050 0.1

기타수입 전년도이월금 0 18,508 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 569,678 368,720 200,958

1.교육비특별회계이전수입 569,028 368,520 200,508

1.교육비특별회계전입금수입 569,028 368,520 200,508

1.학교회계전입금 569,028 368,520 200,508

1.학교운영비전입금 168,648 169,843 -1,195
학교기본운영비 : (168,648,000원 × 1교) - 

169,843,000원 =
-1,195,000

2.목적사업비전입금 400,380 198,677 201,703
(성립전)안전지도사인건비 : (17,899,000원 × 

1교) - 14,132,000원 =
3,767,000

(성립전)시간제기간제 4대보험료 : (15,184,000

원 × 1교) - 7,592,000원 =
7,592,000

(성립전)시간제기간제 인건비 : (111,441,000원

 × 1교) - 52,571,000원 =
58,870,000

(성립전)특수시간제기간제 인건비 : 

(28,646,000원 × 1교) - 25,788,000원 =
2,858,000

(성립전)특수시간제기간제 인건비 : 

(57,661,000원 × 1교) - 28,646,000원 =
29,015,000

(성립전)유아학비지원금 : (70,724,000원 × 1

교) - 32,979,000원 =
37,745,000

(성립전)유아학비지원금 : (104,103,000원 × 1

교) - 70,724,000원 =
33,379,000

로컬푸드지원 : (1,555,000원 × 1교) - 

1,210,000원 =
345,000

친환경농산물 : (41,051,000원 × 1교) - 

39,992,000원 =
1,059,000

(성립전)통학버스 위치알림서비스 : 3,108,000

원 × 1교 =
3,108,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 400,000원 ×

 1교 =
400,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,372,000원 

× 1교 =
2,372,000

(성립전)시간제기간제교원 성과상여금 : 

5,715,000원 × 1교 =
5,715,000

(성립전)학교자치활성화 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

특수교육대상자 통학비 : 360,000원 × 1교 = 360,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,250,000원 × 1교 =
1,250,000

(성립전)특수 시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,000,000

원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)무료급식 : 10,368,000원 × 1교 = 10,368,000

2.기타이전수입 650 200 450

1.기타공공이전수입 650 200 450

1.기타공공지원금 650 200 450

1.기타지원금 650 200 450(성립전)교생실습운영 : 100,000원×3명= 300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교생실습운영 : 150,000원×1회= 150,000

2.자체수입 203,117 206,494 -3,377

1.학부모부담수입 202,067 205,444 -3,377

1.수익자부담수입 202,067 205,444 -3,377

1.급식비 57,276 59,255 -1,979

1.급식비 57,276 59,255 -1,979교직원급식비 : -3,700원×2명×180일= -1,332,000

방학중교직원급식비 : -3,700원×5명×35일= -647,000

2.졸업앨범비 5,082 6,480 -1,398

1.졸업앨범비 5,082 6,480 -1,398졸업앨범구입 : -1,398,000원×1회= -1,398,000

3.누리과정비 139,709 139,709 0

1.누리과정비 139,709 139,709 0

2.행정활동수입 1,050 1,050 0

1.기타행정활동수입 1,050 1,050 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 18,508 18,508 0

1.전년도이월금 18,508 18,508 0

1.순세계잉여금 18,508 18,508 0

1.순세계잉여금 18,508 18,508 0

1.순세계잉여금 18,508 18,508 0

세입합계 791,303593,722197,581
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,740 5,268 2,472

1.기타 교직원보수 3,372 0 3,372

1.교직원대체인건비 3,372 0 3,372

1.기간제교원 인건비 3,372 0 3,372

1.기간제교원인건비 2,372 0 2,372
(성립전)성과상여금  2,372,000원×1명×1

회=
2,372,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형복지비  500,000원×2명×1

회=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,368 5,268 -900

1.교직원연수 3,200 4,100 -900

1.자율연수 2,700 3,300 -600

1.일반수용비 2,700 3,300 -600교육경비(교원)  -150,000원×4회= -600,000

2.동아리활동연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.컨설팅운영 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300컨설팅협의회및다과  -150,000원×2회= -300,000

2.교직원복지 1,168 1,168 0

1.교직원피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.특근매식비 368 368 0

1.교직원복지비 368 368 0  

2.학생복지/교육격차 해소 268,250 182,508 85,742

1.급식 관리 67,109 67,684 -575

1.학교급식운영 67,109 67,684 -575

1.급식기구확충비 1,090 640 450

1.비품구입비 1,090 640 450급식기구확충비  450,000원×1종= 450,000

2.급식식재료구입비 53,350 56,024 -2,674

1.급식용식재료비 53,350 56,024 -2,674식품비  -2,674,000원×1회= -2,674,000

3.급식운영비 12,144 10,495 1,649

1.일반수용비 8,799 7,150 1,649후드청소  -450,000원×1회= -450,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

급식소모품구입비  209,900원×10종= 2,099,000

2.연료비 3,300 3,300 0  

3.기타공공요금 45 45 0  

4.영양사인건비 55 55 0

1.무기계약직원인건비 55 55 0  

5.조리사인건비 55 55 0

1.무기계약직원인건비 55 55 0  

6.조리원인건비 55 55 0

1.무기계약직원인건비 55 55 0  

7.대체인건비 360 360 0

1.기간제직원인건비 360 360 0  

2.보건 관리 10,429 10,429 0

1.학생및교직원보건안전관리 800 800 0

1.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 9,629 9,629 0

1.공기질측정 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.먹는물관리 2,649 2,649 0

1.일반수용비 2,649 2,649 0  

3.방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

4.공기정화장치 운영 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

3.교육격차 해소 150,759 69,267 81,492

1.급식비지원 46,656 36,288 10,368

1.무상급식지원 46,656 36,288 10,368

1.학생지원금 46,656 36,288 10,368(성립전)무상급식  2,400원×40일×108명= 10,368,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.누리과정비지원 104,103 32,979 71,124

1.유치원누리과정지원 104,103 32,979 71,124

1.학생지원금 104,103 32,979 71,124
(성립전)유치원누리과정지원  37,745,000

원×1분기=
37,745,000

(성립전)유치원누리과정지원  33,379,000

원×1분기=
33,379,000

4.학생복지 39,953 35,128 4,825

1.학생복지운영 39,953 35,128 4,825

1.체육복및가방구입 168 400 -232

1.학생복지비 168 400 -232
특수교육대상자체육복및가방구입  

-232,000원×1회=
-232,000

2.졸업앨범제작 5,222 7,040 -1,818

1.교육운영비 5,222 7,040 -1,818졸업앨범제작  -1,398,000원×1회= -1,398,000

특수교육대상자졸업앨범제작  -420,000원

×1회=
-420,000

3.통학차량 운영 11,208 11,208 0

1.일반수용비 6,070 3,608 2,462차량수리 및 운영용품  291,200원×10회= 2,912,000

위치알림서비스  -450,000원×1회= -450,000

2.연료비 4,338 6,800 -2,462차량 유류비  -2,462,840원×1회= -2,462,000

3.기타공공요금 800 800 0  

4.통학버스안전지도사 인건비 20,247 16,480 3,767

1.무기계약직원인건비 18,316 14,549 3,767(성립전)인건비  2,217,000원×1회= 2,217,000

(성립전)퇴직적립금  1,550,000원×1회= 1,550,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,531 1,531 0  

5.위치알림서비스 운영 3,108 0 3,108

1.일반수용비 3,108 0 3,108
(성립전)통신이용료  15,000원×10월×2대

=
300,000

(성립전)비콘구입  20,000원×93개= 1,860,000

(성립전)운행기록계등설치  948,000원×1

식=
948,000

3.기본적 교육활동 95,362 92,950 2,412

1.교과 활동 89,827 87,415 2,412

1.교과활동지원 81,705 80,705 1,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000보결수당  10,000원×100시간= 1,000,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.유아교육비 76,205 76,205 0

1.무기계약직원인건비 4,480 2,280 2,200방학중조리원인건비  1,100,000원×2명= 2,200,000

2.급식용식재료비 4,925 4,925 0  

3.교육운영비 66,800 69,000 -2,200간식비  -1,938,000원×2월= -3,876,000

현장체험학습  335,200원×5회= 1,676,000

2.특수교육교과활동 8,122 6,710 1,412

1.교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 1,376 1,600 -224

1.운영수당 200 200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 176 400 -224도서구입  -224,000원×1회= -224,000

3.특수교육지도사운영 110 110 0

1.무기계약직원인건비 110 110 0  

4.학습준비물지원 4,876 4,000 876

1.학습준비물 4,876 4,000 876수업및학습용품구입  219,000원×4회= 876,000

5.통학비 지원 760 0 760

1.일반수용비 760 0 760
(성립전)통학비 지원  200,000원×1명×2

회=
400,000

통학비 지원  180,000원×1명×2회= 360,000

2.창의적 체험활동 5,535 5,535 0

1.자율활동 5,535 5,535 0
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1.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.다문화체험 210 210 0

1.운영수당 210 210 0  

3.자율선택과제 운영 2,925 2,925 0

1.일반수용비 1,825 1,825 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 275,175 166,565 108,610

1.방과후학교 운영 261,825 155,455 106,370

1.유치원방과후학교운영 261,825 155,455 106,370

1.3세대하모니자원봉사자운영 6,570 6,000 570

1.운영수당 6,570 6,000 570활동비  30,000원×19일= 570,000

2.방과후운영비 63,504 63,504 0

1.무기계약직원인건비 3,550 3,600 -50방학중조리원인건비  -50,720원×1회= -50,000

2.운영수당 14,737 12,960 1,777특성화 강사비  1,777,000원×1월= 1,777,000

3.급식용식재료비 5,142 5,703 -561방학중급식비  -561,320원×1회= -561,000

4.교육운영비 40,075 41,241 -1,166교육재료비  -1,166,000원×1회= -1,166,000

3.방과후과정전담인력인건비 133,590 60,163 73,427

1.기간제교원인건비 118,506 53,921 64,585
(성립전)시간제기간제인건비  1,962,330원

×5명×6월=
58,870,000

(성립전)시간제기간제 성과상여금  

1,143,000원×5명×1회=
5,715,000

2.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전)방과후 정규교사수당  270,000원

×5명×1회=
1,350,000

3.맞춤형복지비 1,250 0 1,250
(성립전)시간제기간제 맞춤형복지비  

250,000원×5명×1회=
1,250,000

4.기간제교원법정부담

금
12,484 6,242 6,242

(성립전)시간제기간제4대보험료  

208,050×5명×6월=
6,242,000

4.특수방과후과정전담인력인건비 58,161 25,788 32,373

1.기간제교원인건비 52,208 23,060 29,148
(성립전)특수시간제기간제인건비  

2,190,830원×2명×6월=
26,290,000

(성립전)특수시간제기간제성과상여금  

952,660원×3명=
2,858,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)특수시간제기간제 맞춤형복지비  

250,000원×2명×1회=
500,000
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3.기간제교원법정부담

금
5,453 2,728 2,725

(성립전)특수시간제기간제4대보험료  

227,080원×2명×6월=
2,725,000

2.독서활동 3,700 3,700 0

1.독서활동운영 3,700 3,700 0

1.도서구입 3,700 3,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 3,200 3,200 0  

3.기타 선택적 교육활동 9,650 7,410 2,240

1.기타선택적교육운영 2,650 200 2,450

1.교생실습운영 650 200 450

1.교육운영비 290 80 210(성립전)교육운영용품  120,000원×1회= 120,000

(성립전)교육운영용품  10,000원×9종×1

회=
90,000

2.목적사업업무추진비 360 120 240
(성립전)교육실습평가협의회  20,000원×9

명×1회=
180,000

(성립전)교육실습평가협의회  60,000원×1

회=
60,000

2.학교자치활성화 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300(성립전)워크숍 및 연수  350,000원×2회= 700,000

(성립전)도서구입  20,000원×10권×1회= 200,000

(성립전)운영물품구입  20,000원×10종×2

회=
400,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  200,000원×1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회  25,000원×10명×2회= 500,000

2.다문화교육운영 7,000 7,210 -210

1.다문화교육프로그램운영 0 210 -210

1.운영수당 0 210 -210교육강사비  -70,000원×3명= -210,000

2.다꿈정책학교운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 2,770 2,700 70학부모교육운영용품  -30,000원×1회= -30,000

교원연수  100,000원×1회= 100,000

2.운영수당 200 500 -300학부모교육강사수당  -150,000원×2회= -300,000

3.교육운영비 2,630 2,400 230유아교육자료  115,000원×2종= 230,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0  
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5.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 41,099 33,959 7,140

1.교무업무 운영 10,975 10,975 0

1.교무학사운영 10,975 10,975 0

1.교무학사운영 4,440 4,440 0

1.교육운영비 4,440 4,440 0  

2.입학식및졸업식 700 700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교원능력개발평가운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.교무실무사인건비 110 110 0

1.무기계약직원인건비 110 110 0  

5.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.교육과정평가 2,225 2,225 0

1.여비 1,350 1,350 0  

2.일반업무추진비 875 875 0  

7.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.생활지도운영 614 614 0

1.학생안전교육 614 614 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.안전교육 514 514 0

1.일반수용비 154 154 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 110 110 0  
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4.일반업무추진비 50 50 0  

3.학습지원실 운영 9,530 9,530 0

1.정보화실운영 9,530 9,530 0

1.학교정보화지원 9,530 9,530 0

1.교육운영비 4,948 4,480 468교육용,실습용토너외  117,000원×4종= 468,000

2.비품구입비 4,582 5,050 -468컴퓨터  -620,000원×1회= -620,000

프린터  -148,000원×1회= -148,000

모니터  300,000원×1대= 300,000

4.교육여건 개선 19,980 12,840 7,140

1.교육환경개선 19,980 12,840 7,140

1.비품구입 19,980 12,840 7,140

1.비품구입비 19,980 12,840 7,140사물함구입  325,000원×8개= 2,600,000

컵자동세척살균기구입  -3,960,000원×1대

=
-3,960,000

원무실탁자구입  500,000원×1종= 500,000

교재교구정리장구입  500,000원×10개= 5,000,000

건조기 구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

식기세척기 구입  250,000원×4대= 1,000,000

6.학교 일반운영 100,677 109,472 -8,795

1.학교기관 운영 45,477 43,227 2,250

1.부서기본운영 25,236 24,333 903

1.원장실운영 8,915 8,915 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 2,100 2,100 0  

3.일반업무추진비 3,115 3,115 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.원무실운영 6,900 6,900 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 6,240 6,240 0  
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3.일반업무추진비 360 360 0  

3.행정실운영 9,421 8,518 903

1.일반수용비 5,741 5,138 603복사지구입  24,120원×25박스= 603,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 2,880 2,880 0  

4.일반업무추진비 700 400 300행정실협의회간담회  25,000원×12명= 300,000

2.행정지원인력운용 20,241 18,894 1,347

1.청소인력운영 20,241 18,894 1,347

1.무기계약직원인건비 19,257 17,310 1,947인건비  542,000원×1회= 542,000

퇴직금  1,405,000원×1회= 1,405,000

2.무기계약직원법정부

담금
984 1,584 -600법정부담금  -150,000원×4회= -600,000

2.시설 장비 유지 52,770 62,065 -9,295

1.학교시설장비유지 52,770 62,065 -9,295

1.공공요금및제세공과금 21,800 22,300 -500

1.전기요금 12,000 14,400 -2,400전기요금  -1,200,000원×2회= -2,400,000

2.상하수도료 3,300 2,400 900상하수도요금  225,000원×4회= 900,000

3.기타공공요금 6,500 5,500 1,000인터넷통신비  250,000원×4회= 1,000,000

2.연료비 8,355 9,855 -1,500

1.연료비 8,355 9,855 -1,500도시가스요금  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.화장실관리 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300화장실소모품구입  25,000원×12종= 300,000

4.당직관리 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

5.시설관리용역 5,868 6,568 -700

1.일반수용비 5,868 6,568 -700
제3종 시설물 정기안전점검비  -700,000원

×1동×1회=
-700,000

6.시설일반관리 13,449 20,344 -6,895

1.기간제직원인건비 144 144 0  

2.일반수용비 13,305 20,200 -6,895소규모수선비  -2,947,500원×2회= -5,895,000
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장애인편의시설수선  -1,000,000원×1회= -1,000,000

7.폐기물처리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.학교운영 협력 2,430 4,180 -1,750

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,350 3,100 -1,750

1.학부모교육 1,350 3,100 -1,750

1.운영수당 250 2,000 -1,750
학부모대상학교행사강사료  -250,000원×7

회=
-1,750,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 791,303593,722197,581
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